

We make
Bearings.



For New Technology Network

NTN[®]

NTN株式会社
www.ntn.co.jp

2014年3月期 決算説明会 補足資料

2014年5月19日
NTN株式会社

補足資料(連結)

1. 売上高・利益

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
売上高	452,745 100.0%	530,055 100.0%	543,468 100.0%	539,594 100.0%	638,970 100.0%
営業利益	1,399 0.3%	24,559 4.6%	20,723 3.8%	7,278 1.3%	33,003 5.2%
経常利益	-647 -0.1%	21,096 4.0%	18,691 3.4%	2,512 0.5%	28,670 4.5%
特別損益	-1,190 -0.3%	1,758 0.3%	-2,334 -0.4%	-16,409 -3.0%	-31,121 -4.9%
当期純利益	-2,014 -0.4%	14,399 2.7%	5,993 1.1%	-14,195 -2.6%	-14,648 -2.3%

2. 部門別売上高

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
軸受	314,283 69.4%				
等速ジョイント	115,656 25.5%				
精密機器商品等	22,806 5.0%				
合計	452,745 100.0%				

3. 国内・海外売上高(地域別)

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
日本	156,363 34.5%	186,595 35.2%	193,447 35.6%	177,472 32.9%	179,081 28.0%
米州	90,017 19.9%	117,984 22.3%	124,643 22.9%	141,570 26.2%	174,566 27.3%
欧州	127,068 28.1%	132,813 25.1%	132,968 24.5%	124,751 23.1%	166,279 26.0%
アジア他	79,296 17.5%	92,661 17.5%	92,408 17.0%	95,800 17.8%	119,043 18.6%
合計	452,745 100.0%	530,055 100.0%	543,468 100.0%	539,594 100.0%	638,970 100.0%

4. 所在地別営業利益

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
日本	売上高 251,554	319,622	334,483	315,932	323,582
	営業利益 -11,658 -4.6%	8,009 2.5%	8,146 2.4%	9,837 3.1%	25,593 7.9%
米州	売上高 89,005	114,491	121,133	138,477	171,843
	営業利益 707 0.8%	2,909 2.5%	588 0.5%	-3,218 -2.3%	2,644 1.5%
欧州	売上高 136,995	143,992	143,745	136,544	182,350
	営業利益 4,106 3.0%	5,956 4.1%	4,551 3.2%	-214 -0.2%	2,139 1.2%
アジア他	売上高 69,966	82,573	82,416	85,762	113,806
	営業利益 7,166 10.2%	6,807 8.2%	5,158 6.3%	713 0.8%	4,405 3.9%
消去	売上高 -94,776	-130,624	-138,311	-137,122	-152,611
	営業利益 1,077	876	2,278	159	-1,779
売上高合計	452,745	530,055	543,468	539,594	638,970
営業利益合計	1,399 0.3%	24,559 4.6%	20,723 3.8%	7,278 1.3%	33,003 5.2%

5. 事業形態別売上高・営業利益

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
補修	売上高 72,208	86,196	93,960	89,222	103,844
	営業利益 11,545 16.0%	17,901 20.8%	19,065 20.3%	14,725 16.5%	17,725 17.1%
産業機械	売上高 79,679	99,451	106,619	93,746	101,181
	営業利益 -1,605 -2.0%	3,111 3.1%	4,838 4.5%	1,534 1.6%	3,279 3.2%
自動車	売上高 300,856	344,407	342,888	356,626	433,944
	営業利益 -8,541 -2.8%	3,546 1.0%	-3,180 -0.9%	-8,981 -2.5%	11,999 2.8%
合計	売上高 452,745	530,055	543,468	539,594	638,970
	営業利益 1,399 0.3%	24,559 4.6%	20,723 3.8%	7,278 1.3%	33,003 5.2%

6. 地域別・部門別売上高

(単位:百万円)

		2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
日 本	軸受	97,835	\	\	\	\
	CVJ	40,686				
	精密機器商品等	17,841				
	合計	156,363				
米 州	軸受	52,881				
	CVJ	36,113				
	精密機器商品等	1,022				
	合計	90,017				
欧 州	軸受	100,461				
	CVJ	24,206				
	精密機器商品等	2,400				
	合計	127,068				
ア ジ ア 他	軸受	63,104				
	CVJ	14,649				
	精密機器商品等	1,541				
	合計	79,296				
合 計	軸受	314,283				
	CVJ	115,656				
	精密機器商品等	22,806				
	合計	452,745				

7. 設備投資・減価償却費・キャッシュフロー

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
設 備 投 資	21,504	29,700	54,440	48,979	33,162
減 価 償 却 費 国 内	24,947	21,764	20,292	18,788	17,012
減 価 償 却 費 海 外	15,755	14,171	13,883	16,052	22,302
減 価 償 却 費 合 計	40,702	35,936	34,175	34,841	39,315
キ ャ ッ シ ュ フ ロ ー	38,688	50,335	40,168	20,645	24,666

※ [キャッシュフロー]=[当期純利益]+[減価償却費]

8. 研究開発費

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
研 究 開 発 費	14,687	15,697	17,156	16,174	17,820
売 上 高 比 率	3.2%	3.0%	3.2%	3.0%	2.8%

9. 棚卸資産

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
在 庫 高 率	126,663	136,985	155,107	163,287	166,484
回 転 率	3.6回	3.9回	3.5回	3.3回	3.8回

10. 有利子負債

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
借 入 金	201,638	213,284	261,978	350,801	381,767
社 債	30,000	10,000	10,000	10,000	0
合 計	231,638	223,284	271,978	360,801	381,767

11. 主要経営指標

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
総 資 産 経 常 利 益 率	-0.1%	3.4%	2.8%	0.3%	3.5%
総 資 産 当 期 純 利 益 率 (ROA)	-0.3%	2.3%	0.9%	-1.9%	-1.8%
自 己 資 本 当 期 純 利 益 率 (ROE)	-1.1%	7.2%	3.0%	-7.2%	-7.3%
自 己 資 本 比 率	32.2%	31.6%	28.4%	26.0%	23.5%
一 株 当 たり 純 資 産	374円19銭	376円05銭	370円19銭	375円84銭	374円68銭
一 株 当 たり 当 期 純 利 益	-4円00銭	27円08銭	11円27銭	-26円69銭	-27円54銭

12. 人員

(単位:人)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
国 内	7,483	7,553	7,722	7,942	7,900
海 外	10,476	11,619	13,067	13,456	14,256
合 計	17,959	19,172	20,789	21,398	22,156

13. 為替レート

(単位:円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月	
平 均	US \$	92.89	85.74	79.08	82.91	100.17
	EURO	131.18	113.13	109.02	106.78	134.21
	S \$	65.07	64.31	63.14	66.71	79.57
期 末	US \$	93.04	83.15	82.19	94.05	102.92
	EURO	124.92	117.57	109.80	120.73	141.65
	S \$	66.50	65.91	65.37	75.79	81.90

補足資料(単独)

1. 売上高・利益

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
売上高	251,266 100.0%	322,382 100.0%	339,197 100.0%	318,406 100.0%	321,358 100.0%
営業利益	-14,522 -5.8%	-2,052 -0.6%	-1,621 -0.5%	3,441 1.1%	15,456 4.8%
経常利益	-8,620 -3.4%	1,717 0.5%	4,603 1.4%	8,800 2.8%	21,751 6.8%
特別損益	-1,598 -0.6%	521 0.2%	-3,051 -0.9%	-23,817 -7.5%	-10,548 -3.3%
当期純利益	-6,430 -2.6%	1,447 0.4%	-324 -0.1%	-14,502 -4.6%	5,001 1.6%

2. 国内・輸出売上高

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
国内売上高	154,194 61.4%	184,316 57.2%	191,789 56.5%	175,081 55.0%	173,434 54.0%
輸出売上高	97,072 38.6%	138,066 42.8%	147,407 43.5%	143,325 45.0%	147,923 46.0%
(米州)	(28,934) (11.5%)	(43,852) (13.6%)	(47,730) (14.1%)	(53,803) (16.9%)	(51,250) (15.9%)
(欧州)	(28,103) (11.2%)	(38,290) (11.9%)	(38,882) (11.5%)	(33,167) (10.4%)	(39,683) (12.3%)
(アジア他)	(40,035) (15.9%)	(55,923) (17.3%)	(60,795) (17.9%)	(56,354) (17.7%)	(56,989) (17.7%)
合計	251,266 100.0%	322,382 100.0%	339,197 100.0%	318,406 100.0%	321,358 100.0%

3. 設備投資・減価償却費・キャッシュフロー

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
設備投資	8,708	6,755	8,997	5,221	4,761
減価償却費	15,850	13,847	12,900	11,166	9,748
キャッシュフロー	9,420	15,295	12,575	-3,336	14,750

※ [キャッシュフロー]=[当期純利益]+[減価償却費]

4. 研究開発費

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
研究開発費	10,900	12,087	13,234	12,122	12,621
売上高比率	4.3%	3.7%	3.9%	3.8%	3.9%

5. 棚卸資産

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
在庫高	41,361	43,991	46,480	42,058	41,064
回転率	6.1回	7.3回	7.3回	7.6回	7.8回

6. 有利子負債

(単位:百万円)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
借入金	100,520	124,300	153,100	195,700	218,900
社債	30,000	10,000	10,000	10,000	0
合計	130,520	134,300	163,100	205,700	218,900

7. 主要経営指標

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
総資産経常利益率	-2.0%	0.4%	1.0%	1.8%	4.3%
総資産当期純利益率(ROA)	-1.5%	0.3%	-0.1%	-3.0%	1.0%
自己資本当期純利益率(ROE)	-3.8%	0.8%	-0.2%	-9.0%	3.2%
自己資本比率	41.2%	38.5%	34.6%	30.7%	30.6%
一株当たり純資産	333円25銭	324円28銭	316円05銭	287円25銭	301円98銭
一株当たり当期純利益	-12円78銭	2円72銭	-0円61銭	-27円27銭	9円40銭

8. 人員

(単位:人)

	2010年3月	2011年3月	2012年3月	2013年3月	2014年3月
人員	5,421	5,421	5,457	5,450	5,050